



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social
Ano : 2026
Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.
Município(s) : Joaçaba
Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025
Dimensão : 1.448,700 M2
Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 89464 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14,0 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022
Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	34564	UN	5,86	15,1900000	89,01
Insumo	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	38599	UN	6,83	1,2700000	8,67
Insumo	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	38592	UN	3,45	1,5200000	5,24
Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	88626	M3	681,28	0,0125000	8,51
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,8000000	28,47
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,8000000	20,59

Total (Informado):	160,49
BDI:23,53%	37,76
Preço unitário Total:	198,25

Resumo	
Mão de Obra	50,84
Material	109,65
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97113 APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	42408	M2	2,21	1,1280000	2,49
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,0049100	0,17
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0058900	0,15
Total (Informado):						2,81
BDI:23,53%						0,66
Preço unitário Total:						3,47

Resumo	
Mão de Obra	0,32
Material	2,49
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 88412 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.

Unidade: M2

AF_03/2024

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	6085	L	8,21	0,2845000	2,33
Composição	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88310	H	36,71	0,0315000	1,15
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0051000	0,13

Total (Informado):	3,61
BDI:23,53%	0,84
Preço unitário Total:	4,45

Resumo	
Mão de Obra	1,28
Material	2,33
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 88420 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_03/2024

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	38877	KG	6,60	2,1825000	14,40
Composição	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88310	H	36,71	0,2603000	9,55
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0425000	1,09

Total (Informado):	25,04
BDI:23,53%	5,89
Preço unitário Total:	30,93

Resumo	
Mão de Obra	10,64
Material	14,40
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100344 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024

Unidade: KG

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	43132	KG	22,61	0,0250000	0,56
Insumo	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	39017	UN	0,20	0,5430000	0,10
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	35,29	0,0929695	3,28
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	92803	KG	8,97	1,0000000	8,97

Total (Informado):	12,91
BDI:23,53%	3,03
Preço unitário Total:	15,94

Resumo	
Mão de Obra	3,62
Material	9,29
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100344 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024

Unidade: KG

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	43132	KG	22,61	0,0250000	0,56
Insumo	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	39017	UN	0,20	0,5430000	0,10
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	35,29	0,0929695	3,28
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	92803	KG	8,97	1,0000000	8,97

Total (Informado):	12,91
BDI:23,53%	3,03
Preço unitário Total:	15,94

Resumo	
Mão de Obra	3,62
Material	9,29
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100345 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_11/2024

Unidade: KG

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	43132	KG	22,61	0,0250000	0,56
Insumo	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	39017	UN	0,20	0,3670000	0,07
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	35,29	0,0445092	1,57
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	92804	KG	7,66	1,0000000	7,66

Total (Informado):	9,86
BDI:23,53%	2,32
Preço unitário Total:	12,18

Resumo	
Mão de Obra	1,75
Material	8,11
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100342 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2024

Unidade: KG

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	43132	KG	22,61	0,0250000	0,56
Insumo	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	39017	UN	0,20	0,9700000	0,19
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	35,29	0,2221570	7,83
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	92801	KG	10,01	1,0000000	10,01

Total (Informado):	18,59
BDI:23,53%	4,37
Preço unitário Total:	22,96

Resumo	
Mão de Obra	9,06
Material	9,53
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100343 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024

Unidade: KG

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	43132	KG	22,61	0,0250000	0,56
Insumo	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	39017	UN	0,20	0,7430000	0,14
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	35,29	0,1578547	5,57
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	92802	KG	9,79	1,0000000	9,79

Total (Informado):	16,06
BDI:23,53%	3,77
Preço unitário Total:	19,83

Resumo	
Mão de Obra	6,21
Material	9,85
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 100343 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024

Unidade: KG

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	43132	KG	22,61	0,0250000	0,56
Insumo	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	39017	UN	0,20	0,7430000	0,14
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	35,29	0,1578547	5,57
Composição	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	92802	KG	9,79	1,0000000	9,79

Total (Informado):	16,06
BDI:23,53%	3,77
Preço unitário Total:	19,83

Resumo	
Mão de Obra	6,21
Material	9,85
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100981 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	67827	CHI	75,89	0,0203000	1,54
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO . AF_06/2014	67826	CHP	199,20	0,0267000	5,31
Composição	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	5632	CHI	107,36	0,0151000	1,62
Composição	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	5631	CHP	239,34	0,0083000	1,98

Total (Informado):	10,45
BDI:23,53%	2,45
Preço unitário Total:	12,90

Resumo	
Mão de Obra	2,86
Material	7,59
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 100981 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO

Unidade: M3

BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	67827	CHI	75,89	0,0203000	1,54
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO . AF_06/2014	67826	CHP	199,20	0,0267000	5,31
Composição	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	5632	CHI	107,36	0,0151000	1,62
Composição	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	5631	CHP	239,34	0,0083000	1,98

Total (Informado):	10,45
BDI:23,53%	2,45
Preço unitário Total:	12,90

Resumo	
Mão de Obra	2,86
Material	7,59
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO

Unitade: M2

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM

BETONEIRA 400L. AF_10/2022

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	87313	M3	670,72	0,0037000	2,48
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,0681000	2,42
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0255000	0,65
Total (Informado):						5,55
BDI:23,53%						1,30
Preço unitário Total:						6,85

Resumo	
Mão de Obra	3,66
Material	1,89
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100349 CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	1525	M3	650,99	1,1030000	718,04
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	1,0622222	37,80
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,55	0,1460556	0,08
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,35	0,1195000	0,16

Total (Informado):	756,08
BDI:23,53%	177,90
Preço unitário Total:	933,98

Resumo	
Mão de Obra	37,80
Material	718,28
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 100349 CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	1525	M3	650,99	1,1030000	718,04
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	1,0622222	37,80
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,55	0,1460556	0,08
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,35	0,1195000	0,16

Total (Informado):	756,08
BDI:23,53%	177,90
Preço unitário Total:	933,98

Resumo	
Mão de Obra	37,80
Material	718,28
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 97622 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,3541000	12,60
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	2,1957000	56,51

Total (Informado):	69,11
BDI:23,53%	16,26
Preço unitário Total:	85,37

Resumo	
Mão de Obra	69,11
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97628

DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	1,6574000	58,98
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	10,2759000	264,50

Total (Informado):	323,48
BDI:23,53%	76,11
Preço unitário Total:	399,59

Resumo	
Mão de Obra	323,48
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social
Ano : 2026
Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.
Município(s) : Joaçaba
Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025
Dimensão : 1.448,700 M2
Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97628 DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	1,6574000	58,98
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	10,2759000	264,50

Total (Informado):	323,48
BDI:23,53%	76,11
Preço unitário Total:	399,59

Resumo	
Mão de Obra	323,48
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 101134 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	100974	M3	9,42	1,2500000	11,77
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0310000	0,79
Composição	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	93589	M3XKM	2,85	0,2500000	0,71
Composição	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	89031	CHI	90,95	0,0195000	1,77
Composição	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO . AF_06/2014	89032	CHP	217,68	0,0115000	2,50

Total (Informado):	17,54
BDI:23,53%	4,12
Preço unitário Total:	21,66

Resumo	
Mão de Obra	4,81
Material	12,73
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 101134 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	100974	M3	9,42	1,2500000	11,77
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0310000	0,79
Composição	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	93589	M3XKM	2,85	0,2500000	0,71
Composição	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	89031	CHI	90,95	0,0195000	1,77
Composição	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO . AF_06/2014	89032	CHP	217,68	0,0115000	2,50

Total (Informado):	17,54
BDI:23,53%	4,12
Preço unitário Total:	21,66

Resumo	
Mão de Obra	4,81
Material	12,73
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 101793 ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	40304	KG	19,65	0,0080000	0,15
Insumo	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6193	M	45,22	0,1090000	4,92
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	27,53	0,1500000	4,12
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,2120000	7,90
Composição	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO DUPLO. AF_09/2020	101791	M	23,95	0,5450000	13,05

Total (Informado):	30,14
BDI:23,53%	7,09
Preço unitário Total:	37,23

Resumo	
Mão de Obra	13,68
Material	16,46
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 101574 ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	21138	M	9,94	0,0724000	0,71
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	5061	KG	15,65	0,0128000	0,20
Insumo	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6189	M	66,00	0,1811000	11,95
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,2228000	8,30
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0955000	2,45

Total (Informado):	23,61
BDI:23,53%	5,55
Preço unitário Total:	29,16

Resumo	
Mão de Obra	10,75
Material	12,86
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 94995 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM , EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	34492	M3	567,00	0,0985000	55,84
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	5,97	0,0017000	0,01
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	15,92	0,0240000	0,38
Insumo	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4509	M	3,67	0,2500000	0,91
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	2,53	0,2000000	0,50
Insumo	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG /M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	7156	M2	26,23	1,0816000	28,37
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,1301000	4,85
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,0874000	3,11
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,2176000	5,60

Total (Informado):	99,57
BDI:23,53%	23,42
Preço unitário Total:	122,99

Resumo	
Mão de Obra	13,56
Material	86,01
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100341 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_11/2024

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	1345	M2	95,45	0,1102500	10,52
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	5,97	0,0035072	0,02
Insumo	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	40271	UNXMES	35,88	0,1246753	4,47
Insumo	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	40287	MES	13,81	0,2493506	3,44
Insumo	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6 * CM E EXTENSAO DE 2 M	40275	UNXMES	37,50	0,1371429	5,14
Insumo	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4491	M	7,23	0,4200000	3,03
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	15,92	0,0088727	0,14
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	27,53	0,0113351	0,31
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,7140398	26,62
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	40,08	0,0058012	0,23
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	41,32	0,0014435	0,05

Total (Informado):	53,97
BDI:23,53%	12,69
Preço unitário Total:	66,66

Resumo	
Mão de Obra	27,21
Material	26,76
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 100341 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_11/2024

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	1345	M2	95,45	0,1102500	10,52
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	5,97	0,0035072	0,02
Insumo	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	40271	UNXMES	35,88	0,1246753	4,47
Insumo	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	40287	MES	13,81	0,2493506	3,44
Insumo	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6 * CM E EXTENSAO DE 2 M	40275	UNXMES	37,50	0,1371429	5,14
Insumo	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4491	M	7,23	0,4200000	3,03
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	15,92	0,0088727	0,14
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	27,53	0,0113351	0,31
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,7140398	26,62
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	40,08	0,0058012	0,23
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	41,32	0,0014435	0,05

Total (Informado):	53,97
BDI:23,53%	12,69
Preço unitário Total:	66,66

Resumo	
Mão de Obra	27,21
Material	26,76
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 103689 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	4813	M2	400,00	1,0000000	400,00
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	5065	KG	30,28	0,0113000	0,34
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	5069	KG	16,22	0,0132000	0,21
Insumo	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4509	M	3,67	3,2083000	11,77
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,3729000	13,90
Composição	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	102234	M2	28,62	0,5000000	14,31
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	1,1186000	28,79

Total (Informado):	469,32
BDI:23,53%	110,43
Preço unitário Total:	579,75

Resumo	
Mão de Obra	51,02
Material	418,30
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 102713 GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT - 14), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	4021	M2	9,92	1,2105000	12,00
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,0049000	0,17
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0148000	0,38

Total (Informado):	12,55
BDI:23,53%	2,95
Preço unitário Total:	15,50

Resumo	
Mão de Obra	0,55
Material	12,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 98557 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA DE EMULSAO ASFALTICA PARA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL)	626	KG	24,39	1,5000000	36,58
Composição	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88243	H	27,04	0,0969000	2,62
Composição	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88270	H	35,59	0,4299000	15,30

Total (Informado):	54,50
BDI:23,53%	12,82
Preço unitário Total:	67,32

Resumo	
Mão de Obra	17,92
Material	36,58
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 103673 LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,2240000	8,35
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,2240000	7,97
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	1,3450000	34,62
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,55	0,1300000	0,07
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,35	0,0940000	0,12

Total (Informado):	51,13
BDI:23,53%	12,03
Preço unitário Total:	63,16

Resumo	
Mão de Obra	50,94
Material	0,19
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 103673 LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	37,29	0,2240000	8,35
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,2240000	7,97
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	1,3450000	34,62
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,55	0,1300000	0,07
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,35	0,0940000	0,12

Total (Informado):	51,13
BDI:23,53%	12,03
Preço unitário Total:	63,16

Resumo	
Mão de Obra	50,94
Material	0,19
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 96624 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	4718	M3	112,50	1,1900000	133,87
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	1,5790000	56,19
Composição	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	91278	CHI	0,78	0,0300000	0,02
Composição	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	91277	CHP	10,58	0,0320000	0,33
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,6340000	16,31

Total (Informado):	206,72
BDI:23,53%	48,64
Preço unitário Total:	255,36

Resumo	
Mão de Obra	72,50
Material	134,22
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHI DIURNO. AF_05/2023	99834	CHI	0,24	0,0224517	0,00
Composição	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	99833	CHP	4,25	0,0117125	0,04
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0683285	1,75

Total (Informado):	1,79
BDI:23,53%	0,42
Preço unitário Total:	2,21

Resumo	
Mão de Obra	1,75
Material	0,04
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 87529 MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	87292	M3	684,83	0,0304000	20,81
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,4724000	16,81
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,2362000	6,07

Total (Informado):	43,69
BDI:23,53%	10,28
Preço unitário Total:	53,97

Resumo	
Mão de Obra	27,93
Material	15,76
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97064 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88278	H	33,73	0,6977000	23,53
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,1331000	3,42
Composição	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	100251	MXKM	15,74	0,4020000	6,32

Total (Informado):	33,27
BDI:23,53%	7,82
Preço unitário Total:	41,09

Resumo	
Mão de Obra	33,27
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 93382 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO , PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	5903	CHI	84,06	0,0006000	0,05
Composição	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO , PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	5901	CHP	330,34	0,0054000	1,78
Composição	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	91533	CHP	48,75	0,1962000	9,56
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,7866000	20,24

Total (Informado):	31,63
BDI:23,53%	7,44
Preço unitário Total:	39,07

Resumo	
Mão de Obra	28,31
Material	3,32
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Serviço: 104800 REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,1917000	6,82
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,1917000	4,93

Total (Informado):	11,75
BDI:23,53%	2,76
Preço unitário Total:	14,51

Resumo	
Mão de Obra	11,75
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 104800 REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	35,59	0,1917000	6,82
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,1917000	4,93

Total (Informado):	11,75
BDI:23,53%	2,76
Preço unitário Total:	14,51

Resumo	
Mão de Obra	11,75
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97651

REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	2,7066000	69,66
Composição	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88323	H	36,88	0,9572000	35,30

Total (Informado):	104,96
BDI:23,53%	24,69
Preço unitário Total:	129,65

Resumo	
Mão de Obra	104,96
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97650

REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,2487000	6,40
Composição	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88323	H	36,88	0,0879000	3,24

Total (Informado):	9,64
BDI:23,53%	2,26
Preço unitário Total:	11,90

Resumo	
Mão de Obra	9,64
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97915 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

Unidade: M3XKM

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	67827	CHI	75,89	0,0024000	0,18
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO . AF_06/2014	67826	CHP	199,20	0,0056000	1,11

Total (Informado):	1,29
BDI:23,53%	0,30
Preço unitário Total:	1,59

Resumo	
Mão de Obra	0,32
Material	0,97
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

Tabela de Origem

: SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

: 2026

: 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

: Joaçaba

: 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

: 1.448,700 M2

: 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025
266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 97915 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

Unidade: M3XKM

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	67827	CHI	75,89	0,0024000	0,18
Composição	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO . AF_06/2014	67826	CHP	199,20	0,0056000	1,11

Total (Informado):	1,29
BDI:23,53%	0,30
Preço unitário Total:	1,59

Resumo	
Mão de Obra	0,32
Material	0,97
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social

Valores Expressos em Reais (R\$)

Ano : 2026

Orçamento : 26954/SEJURI - Execução de restauração parcial da Muralha do Presídio Regional de Joaçaba com retirada de entulhos, conforme projeto executivo estrutural do Engenheiro Civil André Brito Dotti.

Município(s) : Joaçaba

Versão : 5 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Dimensão : 1.448,700 M2

Tabela de Origem : 258 - TABELA SINAPI ONERADA SETEMBRO 2025

266 - TABELA SINAPI ONERADA DEZEMBRO 2025

Data base do orçamento (T) : 01/12/2025

Serviço: 103379 TUBO PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA SOLDADA (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA) - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2021

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE= 200 MM X 18,2 MM PAREDE, (SDR 11 - PN 12,5) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO (NBR 15561)	44547	M	444,04	1,0000000	444,04
Composição	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88246	H	21,82	0,0338000	0,73
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	25,74	0,0675000	1,73

Total (Informado):	446,50
BDI:23,53%	105,06
Preço unitário Total:	551,56

Resumo	
Mão de Obra	2,46
Material	444,04
Equipamento	0,00
Incidência	0,00